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Miernik elektroniczny sił, przyspieszeń i ciśnień,
współpracujący z przetwornikami piezoelektrycznymi

Przedmiotem wynalazku jest miernik elektro¬
niczny sił, przyspieszeń i ciśnień, współpracujący
z przetwornikami piezoelektrycznymi, służący do
pomiaru wielkości dynamicznych: harmonicznych
i udarowych.

Znane dotychczas mierniki dynamicznych war¬
tości sił, przyspieszeń i ciśnień wyposażone są we
wtórniki katodowe i wzmacniacze z wyjściem prą¬
dowym lub napięciowym, służącym do rejestracji
badanych przebiegów na oscylografie katodowym
lub pętlicowym. Pomiar sprowadza się do analizy
przebiegów zarejestrowanych na taśmach oscylo-
graficznych. Ten pośredni sposób pomiaru umożli¬
wia określenie amplitud, a przy zastosowaniu
znaczników czasu również. częstotliwości i czasu
trwania dowolnych przebiegów. Metoda ta jest
bardzo kosztowna (wymaga drogich rejestratorów)
oraz bardzo pracochłonna (graficzna analiza prze¬
biegów), przy zmniejszonej dokładności wyniku
ostatecznego. Niektóre z nich wyposażone są w
mierniki wskazówkowe zasilane z detektorów

szczytowej wartości przebiegów. Te ostatnie umo¬
żliwiają bezpośredni pomiar szczytowej wartości
amplitud tylko przebiegów sinusoidalnych.

Celem wynalazku jest zwiększenie dokładności
pomiaru, skrócenia czasu uzyskania jego wyniku
oraz obniżenie kosztu aparatury potrzebnej do
przeprowadzenia pomiaru.

Zgodnie z wytyczonym zadaniem opracowano
miernik elektroniczny zestawiony ze znanych ukła-
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dów elektronicznych, którego istotną cechą jest
wyposażenie go w przełączane detektory prądowe:
wartości szczytowej i skutecznej przebiegów har¬
monicznych oraz wartości szczytowej przebiegów
udarowych współpracujące ze wskaźnikiem ampli¬
tudy mierzonej wielkości, wyposażając go jednocze¬
śnie w urządzenie do pomiaru czasu trwania uda¬
ru, składające się z układu formowania impulsu
i miernika czasu. Ponadto zastosowano filtr górno-
zaporowy o zmiennej skokowo charakterystyce pa¬
sma przenoszonych częstotliwości.

Takie zestawienie zespołów w mierniku umożli¬
wia bezpośredni pomiar wartości szczytowej i sku¬
tecznej amplitudy przebiegów sinusoidalnych i zło¬
żonych oraz wartości szczytowej amplitudy prze¬
biegów udarowych, przy jednoczesnym pomiarze
czasu trwania udaru lub częstotliwości przebiegów
harmonicznych. Zastosowany filtr górnozaporowy
o zmiennej charakterystyce pasma przenoszonych
częstotliwości pozwala na odcięcie napięć wyższych
częstotliwości, niepożądanych w danym pomiarze.

Przedmiot wynalazku jest zilustrowany w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
schemat blokowy miernika.

Jak pokazano na rysunku, szeregowo są połą¬
czone następujące zespoły miernika: przetwornik
piezoelektryczny 1, wtórnik katodowy 2, filtr gór¬
nozaporowy 3, dzielnik napięcia 4, wzmacniacz 5,
jeden z trzech detektorów prądowych: wartości
szczytowej 6 lub skutecznej 7 przebiegów harmo-
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nicznych albo detektor wartości szczytowej 8 prze¬
biegów impulsowych oraz wskaźnik 9 mierzonej
wartości. Na wyjściu wzmacniacza 5 podłączony
jest układ formowania 10 impulsów współpracują¬
cy z miernikiem czasu 11 trwania impulsów.

Wytworzone na okładach przetwornika piezo¬
elektrycznego 1 napięcie, proporcjonalne do działa¬
jącego na przetwornik 1 nacisku, jest podawane
na wejście wtórnika katodowego 2 o bardzo du¬
żym oporze wejściowym. Z niskoomowego wyjścia
wtórnika katodowego 2 sygnał przekazywany jest
dowolnie długim przewodem na wejście filtru gór-
nozaporowego 3. Dwuczłonowy filtr górnozaporowy
3 zbudowany jest na elementach LC, których od¬
powiedni dobór umożliwia skokową zmianę pasma
przenoszonych częstotliwości.

Dzielnik napięcia 4 umożliwia dobór odpowie¬
dniego zakresu pomiarowego w zależności od przy¬
chodzącego sygnału i podaje go na wzmacniacz 5.
Wyjściowy stopień mocy wzmacniacza 5 zasila je¬
den z trzech detektorów prądowych: wartości
szczytowej 6 lub skutecznej 7 przebiegów harmo¬
nicznych albo detektor wartości szczytowej 8 prze¬
biegów udarowych i impulsowych; oraz układ for¬
mowania impulsów 10. Wybrany detektor 6 lub 7
albo 8 dostarcza prądu do wskaźnika 9 powodując
jego wskazania proporcjonalne do mierzonej am¬
plitudy przebiegów dynamicznych.
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Uformowany impuls w układzie formowania 10
steruje bramką czasową miernika czasu 11, któ¬
rego wskazania są proporcjonalne do czasu trwa¬
nia impulsu przy pomiarach przebiegów udaro¬
wych. Układ formowania impulsów 10 oraz mier¬
nik czasu 11 można wykorzystać również do po¬
miaru częstotliwości przebiegów harmonicznych
sterując bramką czasową miernika czasu 11 impul¬
sami jednosekundowymi.

Zastrzeżenia patentowe

1. Miernik elektroniczny sił, przyspieszeń i ciśnień
współpracujący z przetwornikami piezoelek¬
trycznymi, znamienny tym, że posiada przełą¬
czane detektory prądowe: wartości szczytowej
(6), i skutecznej (7) przebiegów harmonicznych
oraz wartości szczytowej (8) przebiegów udaro¬
wych i impulsowych, współpracujące ze wskaź¬
nikiem (9) amplitudy mierzonej wielkości i po¬
nadto wyposażony jest w urządzenie do po¬
miaru czasu trwania udaru, zestawione z ukła¬
du formowania impulsów (10) i miernika cza¬
su (11).

2. Miernik według zastrz. 1, znamienny tym, że
wyposażony jest w filtr górnozaporowy (3) o
zmiennej skokowo charakterystyce pasma prze¬
noszonych częstotliwości.
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